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خصوص  به  جوانان  از  بسیاری  که  حاضر  قرن  بیماری های  از  یکی 
دختران و زنان را درگیر می سازد بیماری ام اس است که هنوز از نظر 
پزشکان متخصص دنیا علت آن نامشخص است. این بیماری برای اولین 
متخصص  فرانسوی  چارکات  مارتین  جین  توسط   ۱۸۶۸ سال  در  بار 

اعصاب معرفی شد.
پیشرفت علم و صنعت و ماشینی شدن جامعه امروز باعث افزایش بی حد 
و اندازه آلودگی ها از جمله آلودگی آب و هوا و مواد غذایی و در نتیجه 
پیدایش بیماری هایی شده که در گذشته چندان مطرح نبوده اند. یکی از 
بیماری های قرن حاضر که بسیاری از جوانان به خصوص دختران و زنان 
را درگیر می سازد بیماری ام اس است که هنوز از نظر پزشکان متخصص 

دنیا علت آن نامشخص است.
این بیماری برای اولین بار در سال ۱۸۶۸ توسط جین مارتین چارکات 
فرانسوی متخصص اعصاب معرفی شد. ام اس نوعی بیماری خود ایمنی 
است که در آن بدن به سلول های خود آسیب وارد می کند به گونه ای 
که سیستم دفاعی به سیستم مرکزی اعصاب حمله کرده و نواحی ای از 
مغز و نخاع را تحت تأثیر قرار می دهد. برای آشنایی بیشتر با این بیماری 
و  اعصاب  و  مغز  بیماری های  متخصص  ترابی،  حمیدرضا  دکتر  سراغ 

عضو هیئت علمی انجمن ام اس ایران رفتیم.
شرححالبیمار؛بهترینراهتشخیصاماس

بهترین راه تشخیص ام اس گرفتن شرح حال از بیمار است؛ به عبارت 
توسط  بیمار  بالینی  دقیق  معاینه  مورد علائم،  در  بیمار  دیگر گفته های 
از  یافته های تصویری  یافتن علامت های عصبی، مطالعه  پزشک معالج، 
انجام  و  نخاع  مایع  آزمایش  نوار چشم،  انجام  نخاع،  و  مغز   MRI جمله 
بیماری  افتراقی  تأیید و تشخیص  برای رد و  تست های خونی می تواند 

ام اس از بیماری های دیگر کمک کننده باشند.
خانمهادرخطربیشتریهستند

سن بروز بیماری بیشتر بین »۲۰ تا ۴۰« سالگی است و خانم ها بیشتر 
گرفتار آن می شوند. علت بیماری ناشناخته است اما برای بروز آن عللی 
بیماری  این  باعث  این عوامل می تواند  در نظر گرفته شده که مجموع 
شود. استعداد و ساختار جسمی فرد، استعداد ارثی، اختلال در تنظیم و 
تعادل سیستم ایمنی، عوامل محیطی و نژادی، مواجهه فرد با ویروس ها 
که  هستند  عواملی  جمله  از  استرس  و  واکسیناسیون  زندگی،  طول  در 
ژن  و  ژنتیک  عامل  هنوز  البته  گذارند.  تأثیر  ام اس  بیماری  ایجاد  در 
خاصی برای این بیماری پیدا نشده است. بیماری ام اس تمام افراد را به 
این بیماری وسیع الطیف است و  یک شکل تحت تأثیر قرار نمی دهد. 
انواع مختلفی دارد؛ باتوجه به نوع حمله اولیه و منطقه گرفتاری می تواند 

خوش خیم یا بدخیم و با علائم بیشتر یا کمتر باشد.

بدنچگونهدرگیراماسمیشود؟
بیماری ام اس )مولتیپل اسکلروزیس( یکی از بیماری های مزمن سیستم 
در  می دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را  نخاع  و  مغز  است که  مرکزی  عصبی 
این بیماری عمدتاً روکش رشته های عصبی )میلین( که همان راه های 
هدایت عصبی هستند درگیر و دچار یک روند التهابی می شوند، بنابراین 
پیام های عصبی با تأخیر انجام می شود. اگر آسیب و روند بیماری شدید 
باشد حجم سلولی نیز تخریب می شود و راه های عصبی، حسی، حرکتی، 
تعادلی و بینایی مختل می شوند. این بیماری باتوجه به منطقه عصبی ای 
دوبینی،  بینایی،  کاهش  علائم چشمی،  با  می تواند  می کند،  گرفتار  که 
سرگیجه، عدم تعادل، بی حسی اندام ها، لرزش، تکرر و اختلال در کنترل 
ادرار و در موارد پیشرفته تر اختلال شدید حرکتی و تعادلی و لرزش و 
مشکلات حافظه و اختلال کنترل ادرار و مدفوع ظاهر شود. تمام این 
علائم براساس نوع بیماری ام اس، تعداد حملات، سیر پیشرونده، تشخیص 

به موقع، پیگیری درمان ها و پیشگیری می تواند متفاوت باشد.
استرسعلائمراتشدیدمیکند

همانطور که بیان شد بیماری ام اس علل مختلفی می تواند داشته باشد و 
تحت تأثیر ساختار بیولوژی و استعداد فردی ایجاد می شود، اما یکی از 
عوامل مهم در بروز علائم و ایجاد حمله اول بیماری و اختلال محورهای 
که  گفت  می توان  بنابراین  است؛  استرس  پیشرونده،  سیر  و  بصری 
شامل  نیز  دارد. ورزش  مهمی  نقش  ام اس  بیماری  در  زندگی  بهداشت 
استرس  کنترل  عوامل  از  یکی  تنهایی  به  ورزش  می شود.  مبحث  این 
به شمار می آید و باعث تقویت و تنظیم سیستم ایمنی بدن می شود. برای 
مثال بیمارانی که دچار ام اس پیشرفته هستند و اختلال حرکتی و تعادلی 

دارند باید از ورزش های خاص و توانبخشی )فیزیوتراپی( استفاده کنند. 
همچنین به سایر بیماران مبتلا به ام اس توصیه می شود که به طور مرتب 

ورزش های هوازی و تمرکزی انجام دهند.
زندگیمدرنمقصراست؟

امروزه آمار مبتلایان به ام اس رو به افزایش است اما دلیل آن مشخص 
تشخیص  و  پزشکی  پیشرفت های  براساس  می توان  حال  این  با  نیست. 
استرس،  جمله  از  کرد  مطرح  آن  برای  را  عواملی  بیماری  زودهنگام 
زندگی ماشینی، عدم برخورداری از تغذیه سالم، وجود نیترات در آب و 
هوا، آلودگی هوا، کمبود برخی ویتامین ها از جمله ویتامین D و مصرف 
واکسن های غیراستاندارد. این عوامل به نحوی می توانند بر سیستم ایمنی 
تأثیرگذار باشند و باعث ایجاد و حتی افزایش بیماری شوند به خصوص 
در افرادی که از قبل استعداد این بیماری را دارند، با وجود این نمی توان 

به طور حتم از تأثیر این عوامل بر ام اس صحبت کرد.
وقتیسوناوجکوزیخطرناکمیشوند

محدودیت در فعالیت های کاری مبتلایان به ام اس بستگی به نوع بیماری 
دارد، حتی برخی بیماران باید شغل، محل کار و میزان ساعت های کاری 
خود را تغییر دهند و در موارد پیشرفته بیماری توصیه می شود که فرد 
از کار کردن صرف نظر کند. علاوه بر این استفاده از آب گرم، حمام 
گرم، بخار، سونا و جکوزی می تواند احتمال عود یا تشدید علائم بیماری 

را بیشتر کند.
امید؛بهترینراهبرایبهبود

درک  را  آنها  احساسات  و  ام اس  بیماران  تک تک  بگویم  می توانم 
می کنم و برایشان آرزوی بهبود و پیدا شدن درمان قطعی را دارم. این 
بیماری معمولًا در بهترین دوران زندگی فرد شروع می شود به خصوص 
به  توصیه ام  عاطفی و حساس هستند.  بسیار  آنها  بیشتر  در خانم ها که 
آنها  با  و  را درک کرده  آنها  احساسات  است که  این  بیمار  اطرافیان 
همدلی کنند، زیرا بیماری ایجاد شده اجتناب ناپذیر است و در این میان 

هیچ کس مقصر نیست و باید بیماران ام اس را در پذیرش بیماری و امید 
به زندگی و پیگیری درمان ها هدایت کرد.

معمولًا در شروع بیماری رنج بیمار با اضطراب، گریه، سرزنش خود و 
دیگران، عصبانیت و حتی افسردگی نشان داده می شود، بنابراین باید با 
کمک خود بیمار، اطرافیان و پزشک معالج این دوران را کوتاه کرد 
درمان و  پی  در  بیماری  پذیرش  و  استقلال کامل  با  فرد  تا  و گذراند 
معروف  انسان گرای  روانشناس  فرانکل،  رود.  پیش  زندگی  نوع  تغییر 
قرن بیستم می گوید: »اگر زندگی یک رنج است باید در دل این رنج 
معنای زندگی را پیدا کرد.« پس یک بیمار ام اس در دل این رنج باید 
امید به زندگی را پیدا کند. اگر ناامیدی را انتخاب کند در رنج افسردگی 
و وخیم تر شدن بیماری می افتد اما اگر امید به زندگی را انتخاب کند در 
مسیر بهبود پیش می رود، زیرا بیماری ام اس با روحیه، رابطه مستقیمی 
دارد. در بیشتر بیمارانی که امید به زندگی و روحیه خوبی دارند و در پی 

درمان هستند، شانس عود و پیشرفت بیماری خیلی کم می شود.
نورآفتابازایجاداماسجلوگیریمیکند

در سبب شناسی  انجام شده  علمی  تحقیقات  براساس جدیدترین  امروزه 
ام اس مشخص شده که کمبود ویتامین D یکی از عوامل مهم  بیماری 
ایجاد این بیماری است که متأسفانه بسیاری از افراد در جامعه ایران و 
به خصوص شهرهای بزرگ دچار کمبود این ویتامین هستند. مهم ترین 
راه دریافت ویتامین D نور آفتاب است، آن هم به شرطی که مستقیماً 
اگر ۴ روز در هفته  واقع  از پشت شیشه. در  نه  و  تابیده شود  بدن  به 
نیاز  مورد   D ویتامین  بتابد،  آفتاب  بدن  به  دقیقه   ۷ تا   ۵ بین  هربار  و 
بدن تأمین می شود؛ اما معمولًا این مقدار در شهرهای بزرگ و زندگی 
که  ریزی  اجزای  همچنین  نمی شود.  تأمین  راحتی  به  آپارتمان نشینی 
و  می کنند  جذب  را  خورشید   UV اشعه  دارند  وجود  آلوده  هوای  در 
که  وقتی  این  بر  علاوه  داشت.  نخواهد  را  خود  اثر  دیگر  آفتاب  نور 
در  نمی تواند  آفتاب   D ویتامین  می شود  پوشیده  لباس  با  بدن  پوست 
تأثیرگذار  بیماری  این  در  نیز  اسیدهای چرب  الگوی  شود.  سنتز  بدن 
امگا  از اسیدهای چرب ضروری، اسیدهای چرب  است. کمبود بعضی 
۳ و امگا ۹ می تواند احتمال ابتلا به این بیماری را افزایش دهد، اما به 
حمایتی  درمان های   ،MS بیماران  برای  تغذیه ای  درمان های  کلی  طور 
محسوب می شوند و نه درمان های قطعی؛ به عبارت دیگر فردی که دچار 
بیماری ام اس است، می تواند با پیروی از یک الگوی غذایی مناسب و 
جلوگیری از کمبود ویتامین ها و املاح از پیشرفت و گسترش بیماری 
خود پیشگیری کند و عوارض آن را کمتر سازد. بیماران می توانند برای 
برخورداری از یک الگوی غذایی مناسب و پیشگیری از شدیدتر شدن 

عوارض و مشکلات با یک متخصص تغذیه مشورت کنند.
اینغذاهاراکمتربخورید

بیماران مبتلا به ام اس مانند هر بیمار دیگری باید از مصرف مواد غذایی 
اکسیدکننده  مواد  حاوی  خوراکی ها  از  برخی  کنند.  خودداری  مضر 
پرچرب،  سرخ کردنی،  غذاهای  ازجمله  هستند  آزاد  رادیکال های  یا 
پروتئینی یا غذاهای پرکالری، خیلی شور و کنسروی. مصرف این مواد 
در یک نوبت غذایی معمولًا مقدار زیادی کالری به بدن می رساند و باید 
در مصرف آنها اعتدال را رعایت کرد. همچنین باید در مصرف لبنیات 
اسیدهای  پرچرب که حاوی  پنیر  و  خامه  ماست،  شیر،  مانند  پرچرب 
چرب اشباع هستند، دقت و آنها را کمتر مصرف کرد؛ اما اینکه اصلًا 

شیر و لبنیات مصرف نشود کاملًا غلط است.

MS را این گونه دور بزنید! بیماری های مغز و اعصاب را بهتر بشناسیم

با  را  بدن  انواع عملکردهای  اعصاب  و  مغز  بیماری های  مجله سلامت: 
مشکل موجه می کنند و نیاز به پیشگیری و درمان فوری تر دارند.

احتمالًا شما با بیماری های آلزایمر و پارکینسون آشنا هستید؛ اما بسیاری 
از بیماری ها و بیماری های دیگر وجود دارد که بر مغز و توانایی آن 
در کنترل بدن تأثیر می گذارد. برخی از شایع ترین بیماری های مغز و 
یا تهدیدکننده زندگی هستند، در حالی که  اعصاب مزمن، پیشرفته و 
بعضی دیگر شرایط قابل کنترل دارند که افراد مبتلا می تواند روند طبیعی 

زندگی خود را با آن داشته باشند.
علتشایعترینبیماریهایمغزواعصاب

از  بسیاری  روی  بر  می تواند  است،  دیده  آسیب  شما  مغز  که  هنگامی 
عملکردهای بدن، از جمله حافظه و حتی شخصیت شما تأثیر بگذارد. 
اختلالات مغزی شامل هرگونه شرایط یا معلولیتی است که بر مغز شما 
تأثیر می گذارد. بیماری های شایع مغز و اعصاب به وسیله شرایط زیر به 

وجود می آیند:
ردهبندیشایعترینبیماریهایمغزواعصاب

شایع ترین بیماری های مغز و اعصاب دسته بندی وسیعی از اختلالات را 
شامل می شود که در علائم و شدت بسیار متفاوت هستند. در این مقاله 
به بررسی شایع ترین بیماری های مغز و اعصاب می پردازیم. شایع ترین 
بیماری های مغز و اعصاب به چهار زیرشاخه: آسیب مغزی، تومورهای 
مغزی، بیماری های نوروژنیک و اختلالات روانی تقسیم می شود، در زیر 
و  اعصاب  و  مغز  بیماری های  شایع ترین  زیرشاخه های  بررسی  به  ابتدا 
علائم و نحوه درمان آنها می پردازیم، سپس در آخر به معرفی شایع ترین 

بیماری های مغز و اعصاب می پردازیم.
آسیبمغزی

آسیب های مغزی اغلب به علت آسیب های ناگهانی ایجاد می شود. تروما 
می تواند به بافت مغزی، نورون ها و اعصاب آسیب برساند. این آسیب بر 
توانایی مغز برای برقراری ارتباط با بقیه بدن تأثیر می گذارد. نمونه هایی 

از آسیب های مغزی عبارتند از:
-هماتوم ها

-لخته شدن خون
-مصدومیت، یا کبودی بافت مغزی

-آدم مغزی و یا تورم در داخل جمجمه
-سکته مغزی

نمونههاییازعلائمآسیبمغزیعبارتنداز:
-استفراغ

-حالت تهوع
-مشکل گفتاری

-خونریزی از گوش
-بی حسی

-فلج
-از دست دادن حافظه

پس از ایجاد آسیب مغزی و ایجاد یکی از شایع ترین بیماری های مغز و 
اعصاب که در ادامه به معرفی آنها می پردازیم، ممکن است این علائم 

توسعه یابد:
فشارخون بالا

ضربان قلب کم
اختلال انعقاد خون

تنفس نامنظم
بسته به نوع آسیب، درمان ممکن است شامل دارو، توانبخشی یا جراحی 
مغز باشد. حدود نیمی از افراد مبتلا به آسیب مغزی شدید نیاز به عمل 
برای کاهش فشار  یا  بافت آسیب دیده  تعمیر  یا  برای حذف  جراحی 
دارند. افراد مبتلا به آسیب مغزی جزئی ممکن است به هیچ وجه تحت 
درمان با دارو قرار نگیرند. بسیاری از افراد مبتلا به آسیب مغزی نیاز به 

توانبخشی دارند؛ که می تواند شامل موارد زیر باشد:
تومورهایمغز

گاهی اوقات تومورها در مغز شکل می گیرند و می توانند بسیار خطرناک 
باشند. این تومورهای ثانویه یا متاستاتیک مغز نامیده می شود. تومورهای 
پزشکان  باشند.  خیم  خوش  یا  )سرطانی(  بدخیم  می توانند  مغزی 
تومورهای مغزی را به عنوان نمرات ۱، ۲، ۳، یا ۴ طبقه بندی می کنند. 
تعداد بیشتر نشان دهنده تومورهای پرخاشگر و خطرناک تر است. علت 
تومورهای مغزی تا حد زیادی ناشناخته است. آنها می توانند هر سنی در 
افراد اتفاق بیفتند. علائم تومورهای مغزی بستگی به اندازه و محل تومور 

دارد. شایع ترین نشانه های تومور مغزی عبارتند از:
-سردرد
-تشنج

-سوزش یا سوزش در بازوها یا پاها
-حالت تهوع

-استفراغ
-تغییر در شخصیت

-مشکل حرکتی یا تعادل
-تغییر در شنوایی، گفتار یا بینایی

اندازه  نظیر  مختلفی  عوامل  به  بستگی  می کنید  دریافت  درمان که  نوع 
تومور، سن و سلامت کلی بیمار دارد. انواع اصلی درمان برای تومورهای 

مغزی عبارتند از:
عمل جراحی
شیمی درمانی
پرتو درمانی

بیماریهاینوروژنیک
بیماری های نوروژنیک باعث می شود که مغز و اعصاب در طول زمان 
بدتر شوند. آنها می توانند شخصیت شما را تغییر دهند و باعث سردرگمی 

شوند. این بیماری های همچنین می توانند بافت مغزی و اعصاب شما را از 
بین ببرند. بعضی از شایع ترین بیماری های مغز و اعصاب مانند بیماری 
آلزایمر ممکن است وابسته به سن باشد که به آرامی حافظه و فرایندهای 
 ،Tay-Sachs فکر کردن را مختل کنند. بیماری های دیگر، مانند بیماری
ژنتیکی هستند و در سن های اولیه شروع می شوند. شایع ترین بیماری های 

مغز و اعصاب نوروژنیک عبارتند از:
-بیماری هانتینگتون

Lou Gehrig اسکلروز جانبی آمیوتروپیک( یا بیماری( ALS-
-بیماری پارکینسون

-انواع دمانس
بعضی از نشانه های شایع بیماری های عصبی مانند:

-از دست دادن حافظه
-فراموشی

-بی تفاوتی
-اضطراب
-تحریک

-از دست دادن مهار
-تغییرات خلق و خوی

بنابراین  می شوند،  دائمی  آسیب  ایجاد  باعث  نوروژنیک  بیماری های 
است در  نیز ممکن  است. علائم جدید  افزایش  بیماری در حال  علائم 
نورودژنیک  بیماری های  برای  درمانی  هیچ  یابد.  افزایش  زمان  طول 
بیماری ها  این  اما درمان هم می تواند کمک کند. درمان  ندارد،  وجود 
باعث کاهش نشانه ها و حفظ کیفیت زندگی می شود. درمان اغلب شامل 

استفاده از داروها برای کنترل علائم است.
اختلالاتروانی

اختلالات روانی و یا بیماری های روحی، یک گروه بزرگ و متنوعی 
الگوهای رفتار شما تأثیر می گذارد. برخی از شایع ترین  هستند که بر 

بیماری های مغز و اعصاب زیرشاخه اختلالات روانی عبارتند از:
-افسردگی
-اضطراب

-اختلال دوقطبی
)PTSD( اختلال استرس پس از ضربه-

-جنون جوانی
مختلف  افراد  است.  متفاوت  شرایط  اساس  بر  روانی  اختلالات  علائم 
اگر  کنند.  تجربه  متفاوت  بسیار  را  روانی  اختلالات  همان  می توانند 
با  باید  باشید،  داشته  شما  روحیه  یا  تفکر  الگوهای  رفتار،  در  تغییری 
پزشک خود صحبت کنید. دو نوع اصلی درمان برای اختلالات روانی 
عبارتند از دارو و روان درمانی. روش های مختلف برای شرایط مختلف 

بهتر کار می کنند.
افراددرخطرشایعترینبیماریهایمغزواعصاب

اختلالات مغزی می تواند هر کسی را تحت تأثیر قرار دهد. عوامل خطر 
برای انواع مختلف اختلالات مغزی متفاوتند. آسیب مغزی در کودکان 
زیر ۴ سال، جوانان بین ۱۵ تا ۲۵ ساله و بزرگسالان ۶۵ ساله بیشتر است. 
تومورهای مغزی می توانند در هر سنی افراد را تحت تأثیر قرار دهند. 
نوروژنتیک  بیماری های  برای  خطر  عوامل  مهم ترین  خانوادگی  سابقه 

است.
اختلالات روانی بسیار شایع است. اگر شما یکی از اعمال زیر را انجام 

می دهید ممکن است خطر ابتلا به اختلالات روانی در شما بالاتر باشد:
سابقه خانوادگی بیماری روحی

تجربیات زندگی زناشویی یا استرس زا
سابقه مصرف الکل یا مواد مخدر

آسیب مغزی
شایعترینبیماریهایمغزواعصاب

در زیر به معرفی شایع ترین بیماری های مغز و اعصاب می پردازیم.
صرع

صرع یک اختلال نورولوژیکی )سیستم عصبی مرکزی( است که در آن 
فعالیت سلول های عصبی در مغز مختل شده و منجر به تشنج می گردد 
شدن،  خیره  ازجمله  غیرطبیعی  احساسات  و  علائم  رفتار،  آن  طی  که 
انقباضات عضلانی، سردرگمی و گاهی اوقات از دست دادن هوشیاری 

دیده شود.
تشنجغیرصرع

بالا،  تب  کودکان،  و  نوزادان  در  نیست.  صرع  معنی  به  تشنج  داشتن 
علت  شایع ترین  خون  قند  مشکلات  و  معدنی  مواد  و  ویتامین  کمبود 
تشنج است. در بعضی موارد ممکن است نوزاد یا کودک ممکن است 
تشنجاتی داشته باشد، احتمالًا از جراحت در هنگام تولد یا نقص زایمان، 
نمی رسد. آسیب  به صرع  و  به خود حل می شوند  این مشکل خود  اما 
مغزی از آسیب سر، سکته مغزی، یا تومور مغزی، علل شایع در تشنج 

در بزرگسالان است.
میگرن

یکی از شایع ترین بیماری های مغز و اعصاب میگرن است که بر روی 
که  می شد  تصور  این  از  پیش  می گذارد.  تأثیر  جهان  سراسر  در  افراد 
جریان  شدن  محدود  از  ناشی  که  است  عروقی  وضعیت  یک  میگرن 
خون به مغز است، تحقیقات اخیر نشان می دهد که میگرن یک وضعیت 
می شود.  مغز  فیزیکی  تغییرات  باعث  که  است  مرکزی  سیستم عصبی 
سردردهای بسیار دردناک شناخته شده ترین ویژگی میگرن هستند، اما 
میگرن در واقع باعث ایجاد طیف علائمی می شود که در سراسر بدن 

دیده می شود.
سنکوپ

دست  از  و  آگاهی  موقت  دادن  دست  از  به  معمولًا  غش  یا  سنکوپ 
کاهش  به  می توان  سنکوپ  عوامل  جمله  از  می شود.  گفته  هوشیاری 
ناگهانی اکسیژن در مغز اشاره کرد. کاهش اکسیژن و خون رسانی به 
مغز علل زیادی دارد، از جمله فشارخون پایین یا حمله قلبی. سنکوپ 

احتمال مرگ ناگهانی در فرد را بالا می برد.
)MS(مولتیپلاسکلروز

MS یکی از شایع ترین بیماری های مغز و اعصاب است که در آن سیستم 

ایمنی به پوشش میلین که عصب را محافظت می کند حمله می کند. اغلب 
نشانه اول MS، تاری دید در یک چشم است. یکی دیگر از رایج ترین 
علامت های زودگذر، تنگ شدن یا بی حسی در صورت، دست ها، پاها، 
پا و دست است. بی خوابی می تواند منجر به مشکلات تعادل یا احساس 

ضعف در پاها یا در دست گرفتن شما شود. 

هر شماره؛معرفی یک بیماری و پیشگیری و درمان آن
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